
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 3, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

Resultado final do PSR (Processo Sele.vo Regular), para ingresso de alunos regulares
no curso acadêmico e presencial de mestrado do PPG-BC, turma de 2026.1 (primeiro
semestre letivo do ano de 2026).

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PO8S-GRADUAÇA:O EM BIOCIE;NCIAS (PPG-BC), VINCULADO AO ILACVN (INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA), DA UNILA
(UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇA:O LATINO-AMERICANA), nomeado(a) pela Portaria UNILA nº. 2025/282; conforme as deliberações de sua Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições,
considerando:

- o Edital PPG-BC nº. 2025/17, suas retificações e resultados.

 

Resolve: tornar público o presente edital.

 

1. Do objetivo

1.1 Divulgar o resultado final do PSR (Processo Seletivo Regular), para ingresso de alunos regulares no curso acadêmico e presencial de mestrado do PPG-BC, turma de 2026.1 (primeiro semestre
letivo do ano de 2026).

 

2. Dos recursos administrativos

2.1 00 (nenhum) recurso administrativo foi submetido em contestação ao resultado preliminar divulgado pelo Edital PPG-BC nº. 2026/01, nas condições e prazos dispostos no Edital PPG-BC nº.
2025/17 e suas retificações.

2.2 Ficam inalteradas as notas individuais dos candidatos no presente processo seletivo, divulgadas pelo Edital PPG-BC nº. 2026/01, compiladas nos Anexos I e II deste edital, sendo estas
consideradas as notas finais.

 

3. Dos resultados finais da prova escrita de leitura e compreensão de textos de divulgação cien.́fica e/ou ar.gos cien.́ficos em língua inglesa

3.1 Ficam inalteradas as notas individuais dos candidatos avaliados na etapa eliminatória da prova escrita de proficiência em língua inglesa do presente processo seletivo, considerando a
inexistência de recurso(s) administrativo(s) submetido(s) em contestação ao resultado preliminar divulgado pelo Edital PPG-BC nº. 2026/01, nas condições e prazos dispostos no Edital PPG-BC nº.
2025/17 e suas retificações, sendo estas consideradas as notas finais.

 

4. Dos resultados finais da prova escrita de conhecimentos em Biociências

4.1 Ficam inalteradas as notas individuais dos candidatos avaliados na etapa eliminatória e classificatória da prova escrita de conhecimentos em Biociências do presente processo seletivo,
considerando a inexistência de recurso(s) administrativo(s) submetido(s) em contestação ao resultado preliminar divulgado pelo Edital PPG-BC nº. 2026/01, nas condições e prazos dispostos no
Edital PPG-BC nº. 2025/17 e suas retificações, sendo estas consideradas as notas finais.

 

5. Dos resultados finais da análise dos curriculum vitae

5.1 Ficam inalteradas as notas individuais dos candidatos avaliados na etapa classificatória dos curriculum vitae, considerando a inexistência de recurso(s) administrativo(s) submetido(s) em
contestação ao resultado preliminar do presente processo seletivo, divulgado pelo Edital PPG-BC nº. 2026/01, nas condições e prazos dispostos no Edital PPG-BC nº. 2025/17 e suas retificações,
sendo estas consideradas as notas finais.

 

6. Dos resultados finais do processo seletivo

6.1 Dos 20 (vinte) candidatos inscritos no presente processo seletivo, conforme o Edital PPG-BC nº. 2025/17, suas retificações e resultados parciais:

6.1.1 00 (nenhum) candidato(s) foi(foram) desclassificado(s) por ter(em) a(s) inscrição(ões) indeferida(s);

6.1.2 00 (nenhum) candidato(s) fica(m) desclassificado(s) por não comparecer(em) às provas escritas de proficiência em língua inglesa; e/ou de conhecimentos em Biociências;

6.1.3 11 (onze) candidato(s) fica(m) desclassificado(s) por obter(em) nota inferior a 50 (cinquenta) pontos nas provas escritas de proficiência em língua inglesa; e/ou de conhecimentos em
Biociências;

6.1.4 09 (nove) candidatos(s) fica(m) aprovado(s) e classificado(s) nas etapas eliminatórias e classificatórias de inscrições, provas escritas e análise do curriculum vitae, do presente processo
seletivo, conforme Anexos I e II deste edital, que divulga as suas notas individuais e finais, por atenderem a todas as exigências regulamentares e obterem nota igual ou superior a 50 (cinquenta)
pontos nas provas escritas de proficiência em língua inglesa; e de conhecimentos em Biociências.

 

7. Dos candidatos classificados pelo resultado final, para as vagas de ações afirmativas

7.1 Não houve candidato(as) convocado(as) para as entrevistas com as bancas de heteroidentificação da UNILA, dada a desclassificação de todas as candidaturas inscritas para as vagas de ações
afirmativas deste processo seletivo, conforme itens 3.1.2, 4, 5, 8, 15.6, 16, 17, 20.1 e Anexos II, V e VI, do Edital PPG-BC nº. 2025/17.

 



8. Das matrículas presenciais

8.1 O presente resultado final constitui convocação dos candidatos relacionados no Anexo III para realizar as matrículas presenciais no curso de mestrado do PPG-BC, na turma de 2026.1 (primeiro
semestre letivo do ano de 2026).

8.2 A eventual classificação e aprovação no presente processo seletivo não assegura ao candidato o direito de matrícula.

8.3 A matrícula do(a) candidato(a) aprovado(a) como aluno(a) regular do curso acadêmico e presencial de mestrado do PPG-BC é gratuita e será realizada de forma presencial na Secretaria do PPG-
BC, localizada no campus JU (Jardim Universitário), ediWcio Ginásio, sala nº. G-103-1, situado à Avenida Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, bairro Polo Universitário, Município de Foz do Iguaçu,
Estado do Paraná, na sala G-103-1 ou outro endereço a ser informado na página eletrônica do PPG-BC <https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias/processos-
seletivos/mestrado>, nos prazos definidos no Anexo III.

8.4 Para conferência da documentação e confirmação da matrícula como aluno(a) regular do PPG-BC, o(a) candidato(a) convocado(a) ou seu procurador devidamente autorizado(a) e
iden.ficado(a) deverá informar os dados pessoais solicitados pela Secretaria do PPG-BC, bem como apresentar via original ou cópia auten.cada dos seguintes documentos:

8.4.1 DNI (Documento Nacional de Identidade), RG (Registro-Geral), CNH (Carteira Nacional de Habilitação), carteira de registro profissional reconhecido por lei, ou equivalente, somente para
candidatos brasileiros;

8.4.2 DNI (Documento Nacional de Identidade) e passaporte; e RNE (Registro Nacional de Estrangeiro) ou CRNM (Carteira de Registro Nacional Migratório) ou equivalente vigente, somente para
candidatos não-brasileiros;

8.4.3 diploma ou comprovante de conclusão de curso de graduação em bacharelado, licenciatura ou tecnologia, com colação de grau até 28 de fevereiro de 2026, pelo(a) candidato(a), emitido por
instituição devidamente habilitada e credenciada, com código de autenticidade ou carimbo e assinatura da respectiva Secretaria Acadêmica e/ou autoridade competente;

8.4.4 histórico escolar completo e oficial do curso de graduação em bacharelado, licenciatura ou tecnologia, concluído pelo(a) candidato(a), com colação de grau até 28 de fevereiro de 2026, com
dados das disciplinas e atividades cursadas, constando eventuais reprovações ou trancamentos de matrícula, emitidos por instituição devidamente habilitada e credenciada, com código de
autenticidade ou carimbo e assinatura da respectiva Secretaria Acadêmica e/ou autoridade competente;

8.4.5 comprovante de proficiência em língua inglesa, quando houver; e

8.4.6 declaração de ciência sobre a obrigação de solicitar autorização formal prévia do(a) orientador(a) e Colegiado do PPG-BC para poder cursar, simultaneamente, outro curso de graduação ou
pós-graduação, seja de modalidade lato sensu ou stricto sensu; ou realizar mobilidade acadêmica, a partir de 1º de março de 2026, enquanto for discente matriculado(a) no curso acadêmico e
presencial de mestrado, sob pena de ser desligamento(a), na forma do Anexo VII do Edital PPG-BC nº. 2025/17.

8.5 Devem ser acompanhados de tradução juramentada os documentos comprobatórios da graduação que não estejam no idioma português ou espanhol.

8.6 As vias originais ou cópias autenticadas dos documentos serão conferidas na forma do Anexo VII do Edital PPG-BC nº. 2025/17; e devolvidos ao(à) candidato(a) tão logo sejam digitalizados e/ou
copiados pela Secretaria do PPG-BC.

8.7 Em caso de não comparecimento, não comprovação de toda a documentação, desistência ou eliminação de candidatos convocados, a matrícula do(a) aluno(a) será cancelada e os demais
candidatos aprovados e classificados poderão ser convocados pelo PPG-BC, para se matricular nas vagas remanescentes, na forma e nos prazos definidos por este edital e seus resultados,
respeitada a ordem de classificação.

8.8 Os locais, horários e plataformas virtuais de comunicação e realização das matrículas podem ser alterados por motivos de ordem técnica, conveniência ou força maior; na hipótese de
sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos, conforme calendário informado na página eletrônica
<https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias/calendario/vigente>.

 

9. Das bolsas

9.1 A convocação dos candidatos não confere o direito subjetivo à bolsa, caracterizando mera expectativa de direito, condicionada à disponibilidade orçamentária e financeira da instituição
concedente.

9.2 A eventual concessão de bolsas aos candidatos convocados para a matrícula:

9.2.1 obedecerá ao estabelecido pelo item 20 do Edital PPG-BC nº. 2025/17 e suas retificações;

9.2.2 obedecerá ao estabelecido pelos regulamentos dos respectivos PSB’s (Processos Seletivos de Bolsas) a serem publicados e divulgados pela UNILA ou PPG-BC; e

9.2.3 seguirá a classificação prevista no Anexo II deste edital, dentre aqueles que tiverem as inscrições deferidas no respectivo PSB.

 

10. Das disposições finais

10.1 Os candidatos convocados para realizar matrícula no curso de mestrado do PPG-BC, turma de 2026.1 (primeiro semestre letivo do ano de 2026), continuam submetidos ao regulamento
estabelecido pelo Edital PPG-BC nº. 2025/17 e suas retificações.

 

 

 

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2026/02

CLASSIFICAÇÃO FINAL – POR ORDEM ALFABÉTICA

CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A)
PRETENDIDO(A)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

PRETENDE
SER

BOLSISTA?

DISPENSADO
DA PROVA
DE INGLÊS?

REALIZOU
AS

PROVAS
EM

OUTRO
LOCAL?

SOLICITOU
CONCORRER
ÀS VAGAS DE

AÇÕES
AFIRMATIVAS?

NOTAS
FINAIS

PROVA DE
INGLÊS*

PROVA DE
BIOCIÊNCIAS**

ANÁLISE DO
CURRICULUM

VITAE

***

NOTA
TOTAL****

RESULTADO
FINAL

Amanda Kawka
Fischer

Dr(a). Rafaella
Costa Bonugli

Santos (UNILA)
14017 Não

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA
Não

dispensado(a)

 

100,0

Classificado(a)

71,0 80,2
213,0 +
80,2 =
293,2

01º
Classificado(a)

PONDERADA
71,0 * 03 = 213,0

Classificado(a)

80,2 * 01 =
80,2

Classificado(a)

293,2 / 04
= 73,3

https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias/processos-seletivos/mestrado
https://portal.unila.edu.br/programas-pos-graduacao/biociencias/calendario/vigente


Título do plano de dissertação: “Potencial biotecnológico de Microrganismos Eficientes (Em): prospecção metagenômica de genes antimicrobianos”

Diego Armando
Mogollom Ariza

Dr(a). Angela
Maria Arenas

Velasquez
(UNILA)

14025 Sim
Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

43,5 21,3
130,5 +
21,3 =
151,8

Desclassificado(a)

PONDERADA
43,5 * 03 = 130,5

Desclassificado(a)

21,3 * 01 =
21,3

Classificado(a)

151,8 / 04
= 38,0

Título do plano de dissertação: “Potencial fotodinâmico de bacterioclorinas contra Leishmania amazonensis: estudos in vitro e no modelo in vivo Galleria mellonella”

Dikenson Louis

Dr(a). Fernando
Kenji Nampo

(UNILA)
14028 Sim

Não, pedido
indeferido

Não, não
solicitou

Sim, pedido
deferido,

concorre às
vagas de ações
afirmativas, na

modalidade
reserva de

vagas
destinadas

para pessoas
autodeclaradas
negras (pretas

ou pardas)

BRUTA

Não
dispensado(a)

 

40,0

Desclassificado(a)

10,0 09,8 30,0 + 09,8
= 39,8

Desclassificado(a)

PONDERADA
10,0 * 03 = 30,0

Desclassificado(a)

09,8 * 01 =
09,8

Classificado(a)

39,8 / 04 =
10,0

Título do plano de dissertação: “Impacto de dietas ricas em açúcares ou gorduras sobre inflamação renal e expressão de proteínas reguladoras do metabolismo: revisão
sistemática”

Ghadir Wissam
Rizk

Dr(a). Cristian
Antonio Rojas

(UNILA)
14024 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

29,0 38,3 87,0 + 38,3
= 125,3

Desclassificado(a)

PONDERADA
29,0 * 03 = 87,0

Desclassificado(a)

38,3 * 01 =
38,3

Classificado(a)

125,3 / 04
= 31,3

Título do plano de dissertação: “Identificação de genes e vias moduladas na infecção do fungo Sporothrix brasiliensis, em casos de esporotricose, através da análise de bibliotecas
transcriptômicas”

Giovanna Maria
Xaia de Avila

Dr(a).
Francisney

Pinto do
Nascimento

(UNILA)

14012 Sim
Sim, pedido

deferido
Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA
Dispensado(a)

 

Classificado(a)

63,8 50,0
191,4 +
50,0 =
241,4

03º
Classificado(a)

PONDERADA
63,8 * 03 = 191,4

Classificado(a)

50,0 * 01 =
50,0

Classificado(a)

241,4 / 04
= 60,4

Título do plano de dissertação: “CannAvc: efeitos de um extrato full spectrum de Cannabis sativa 1:1 (CBD:THC) em pacientes com sequelas crônicas de AVCi: uma série de casos”

Giselli Maria
Kurtz

Dr(a). Flávio Luiz
Tavares (UNILA) 14013 Não

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

38,8 100,0
116,4 +
100,0 =
216,4

Desclassificado(a)

PONDERADA
38,8 * 03 = 116,4

Desclassificado(a)

100,0 * 01 =
100,0

Classificado(a)

216,4 / 04
= 54,1

Título do plano de dissertação: “Análise epidemiológica de escorpionismo no Município de Foz do Iguaçu-PR no período de 2014 a 2024”

Haidi Giuliana
Leon Uscapi

Dr(a). Michel
Rodrigo

Zambrano
Passarini
(UNILA)

14020 Sim Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

27,5 10,8 82,5 + 10,8
= 93,3

Desclassificado(a)

PONDERADA
27,5 * 03 = 82,5

Desclassificado(a)

08,3 * 01 =
10,8

Classificado(a)

93,3 / 04 =
23,3

Título do plano de dissertação: “Potencial metagenômico de comunidades microbianas de um processo de digestão anaeróbica em escala industrial do PTI (Parque Tecnológico de
Itaipu)”

Dr(a). Pablo
Henrique Nunes 13994 Sim

Não, não Não, não
Não, concorre
na modalidade

BRUTA
Não

dispensado(a)

 

74,5 13,1
223,5 +
13,1 =
236,6

05º



Ilenia Beatriz
Nava Zambrano

(UNILA) solicitou solicitou de ampla
concorrência

PONDERADA

70,0

Classificado(a) 74,5 * 03 = 223,5

Classificado(a)

11,9 * 01 =
13,1

Classificado(a)

236,6 / 04
= 59,2

Classificado(a)

Título do plano de dissertação: “Morfologia e histologia dos órgãos reprodutivos de Amblyomma rotundatum: implicações na biologia reprodutiva da espécie”

Kathiane Rosa
dos Reis

Dr(a). Jean
Franciesco
Vettorazzi

(UNILA)

14021 Não Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA
Não

dispensado(a)

 

70,0

Classificado(a)

17,5 15,0
52,5 + 15,0

= 67,5

Desclassificado(a)

PONDERADA
17,5 * 03 = 52,5

Desclassificado(a)

15,0 * 01 =
15,0

Classificado(a)

67,5 / 04 =
16,9

Título do plano de dissertação: “Treinamento de força como estratégia não farmacológica na síndrome metabólica induzida por dieta cafeteria: foco no eixo intestino-cérebro e
comportamento alimentar em camundongos”

Livia Janaína
Schimmelpfennig

Eckert

Dr(a).
Francisney

Pinto do
Nascimento

(UNILA)

14027 Sim
Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

52,0 20,8
156,0 +
20,8 =
176,8

09º
Classificado(a)

PONDERADA
52,0 * 03 = 156,0

Classificado(a)

20,8 * 01 =
20,8

Classificado(a)

176,8 / 04
= 44,2

Título do plano de dissertação: “Efeitos da cannabis medicinal sobre a função dopaminérgica em pacientes com Doença de Parkinson: estudo de mundo real com 99MTC-
TRODAT-1 SPECT”

Luis Enrique
Mendoza
Martens

Dr(a). Samuel
Henrique

Kamphorst
(UENF)

14016 Sim Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

70,0

Classificado(a)

22,5 32,1 67,5 + 32,1
= 99,6

Desclassificado(a)

PONDERADA
22,5 * 03 = 67,5

Desclassificado(a)

32,1 * 01 =
32,1

Classificado(a)

99,6 / 04 =
24,9

Título do plano de dissertação: “Diversidade fúngica endofítica de sementes de milho (Zea mays l.) com diferentes níveis de domesticação: comparação da comunidade entre
genótipos e prospecção dos fungos com potencial biotecnológico”

Luiza Gabriela
Schizzi Pezzini

Dr(a). Angela
Maria Arenas

Velasquez
(UNILA)

13980 Sim
Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

50,1 41,7
150,3 +
41,7 =
192,0

08º
Classificado(a)

PONDERADA
50,1 * 03 = 150,3

Classificado(a)

41,7 * 01 =
41,7

Classificado(a)

192,0 / 04
= 48,0

Título do plano de dissertação: “Terapia fotodinâmica no controle da leishmaniose: avaliação de compostos fotoativos”

Marçal Rodrigo
Fernandes Vieira

Balarini

Dr(a). Gleisson
Alisson Pereira

de Brito (UNILA)
14010 Sim

Não, pedido
indeferido

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

68,8 32,9
206,4 +
32,9 =
239,3

04º
Classificado(a)

PONDERADA
68,8 * 03 = 206,4

Classificado(a)

32,9 * 01 =
32,9

Classificado(a)

239,3 / 04
= 59,8

Título do plano de dissertação: “Efeitos moduladores dos fibratos sobre a inflamação, o imunometabolismo e a flexibilidade metabólica em modelo experimental de obesidade”

Maria Laura
Lobato Faccini

Dr(a). Gleisson
Alisson Pereira

de Brito (UNILA)
14023 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Sim, pedido
deferido,

concorre às
vagas de ações
afirmativas, na

modalidade
reserva de

vagas
destinadas

para pessoas
com

deficiência
(PcD)

BRUTA

Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

28,5 08,8 85,5 + 08,8
= 94,3

Desclassificado(a)

PONDERADA

28,5 * 03 = 85,5

Desclassificado(a)

08,8 * 01 =
08,8

Classificado(a)

94,3 / 04 =
23,6

Título do plano de dissertação: “Os efeitos da suplementação com extrato de cannabis na diabetes/resistência à insulina e obesidade”



Matheus Graff

Dr(a). Fernando
Cezar dos

Santos (UNILA)
14022 Sim

Não, não
solicitou

Não,
pedido

indeferido

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

35,0 27,1
105,0 +
27,1 =
132,1

Desclassificado(a)

PONDERADA
35,0 * 03 = 105,0

Desclassificado(a)

27,1 * 01 =
27,1

Classificado(a)

132,1 / 04
= 33,0

Título do plano de dissertação: “Extrato full-spectrum de cannabis para o manejo da dor crônica na endometriose: série de casos”

Maxenal
Edouard

Dr(a). Fernando
Cezar dos

Santos (UNILA)
14026 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Sim, pedido
deferido,

concorre às
vagas de ações
afirmativas, na

modalidade
reserva de

vagas
destinadas

para pessoas
autodeclaradas

negras

BRUTA

Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

22,5 00,0 67,5 + 00,0
= 67,5

Desclassificado(a)

PONDERADA
22,5 * 03 = 67,5

Desclassificado(a)

00,0 * 01 =
00,0

Classificado(a)

67,5 / 04 =
16,9

Título do plano de dissertação: “Vias moleculares disfuncionais relacionadas ao Sistema Endocanabinoide como preditoras de prognóstico na Doença de Alzheimer: um estudo
proteômico in silico”

Michael Nicolas
Candia Servin

Dr(a). Michel
Rodrigo

Zambrano
Passarini
(UNILA)

14015 Sim
Sim, pedido

deferido
Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA
Dispensado(a)

 

Classificado(a)

33,5 83,3
100,5 +
83,3 =
183,8

Desclassificado(a)

PONDERADA
33,5 * 03 = 100,5

Desclassificado(a)

83,3 * 01 =
83,3

Classificado(a)

183,8 / 04
= 46,0

Título do plano de dissertação: “Pigmentos de bactérias e fungos isolados da ilha Deception, Antártica, para aplicação na saúde e agricultura”

Pedro Henrique
Grignet

Dr(a). Jean
Franciesco
Vettorazzi

(UNILA)

14011 Sim
Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

100,0

Classificado(a)

71,5 45,2
214,5 +
45,2 =
259,7

02º
Classificado(a)

PONDERADA
71,5 * 03 = 214,5

Classificado(a)

45,2 * 01 =
45,2

Classificado(a)

259,7 / 04
= 64,9

Título do plano de dissertação: “Avaliação de marcadores de senescência celular em tecido nervoso de camundongos tratados com dieta cafeteria e submetidos ao exercício físico
resistido”

Thaila Patricia
Soares

Dr(a). Kelvinson
Fernandes

Viana (UNILA)
14029 Não

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA
Não

dispensado(a)

 

60,0

Classificado(a)

56,3 52,1
168,9 +
52,1 =
221,0

07º
Classificado(a)

PONDERADA 56,3 * 03 = 168,9

Classificado(a)

52,1 * 01 =
52,1

Classificado(a)

221,0 / 04
= 55,3

Título do plano de dissertação: “Uso de canabinoides no manejo da agressividade felina: avaliação comportamental baseada no FE-BARQ”

Valéria Izaias dos
Santos

Dr(a).
Francisney

Pinto do
Nascimento

(UNILA)

14019 Sim
Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

62,8 36,9
188,4 +
36,9 =
225,3

06º
Classificado(a)

PONDERADA
62,8 * 03 = 188,4

Classificado(a)

36,9 * 01 =
36,9

Classificado(a)

225,3 / 04
= 56,3

Título do plano de dissertação: “Avaliação dos efeitos da psilocibina em idosos com Doença de Alzheimer: um ensaio clínico randomizado, duplo-cego e controlado por placebo”

* etapa eliminatória, sem peso classificatório.

** etapa eliminatória e classificatória, com peso 03 (três), até 100 (cem) pontos.

*** etapa classificatória, com peso 01 (um), até 200 (duzentos) pontos brutos e até 100 (cem) pontos ponderados.

**** nota total final do candidato até 100 (cem) pontos.



ANEXO II DO EDITAL PPG-BC Nº. 2026/02

CLASSIFICAÇÃO FINAL – POR NOTA TOTAL

CANDIDATO(A) ORIENTADOR(A)
PRETENDIDO(A)

NÚMERO
DA

INSCRIÇÃO

PRETENDE
SER

BOLSISTA?

DISPENSADO
DA PROVA
DE INGLÊS?

REALIZOU
AS

PROVAS
EM

OUTRO
LOCAL?

SOLICITOU
CONCORRER
ÀS VAGAS DE

AÇÕES
AFIRMATIVAS?

NOTAS
FINAIS

PROVA DE
INGLÊS*

PROVA DE
BIOCIÊNCIAS**

ANÁLISE DO
CURRICULUM

VITAE

***

NOTA
TOTAL****

RESULTADO
FINAL

Amanda Kawka
Fischer

Dr(a). Rafaella
Costa

Bonugli Santos
(UNILA)

14017 Não
Não, não

solicitou

Não, não

solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

100,0

Classificado(a)

71,0 80,2
213,0 +
80,2 =
293,2

01º
Classificado(a)

PONDERADA
71,0 * 03 = 213,0

Classificado(a)

80,2 * 01 =
80,2

Classificado(a)

293,2 / 04
= 73,3

Título do plano de dissertação: “Potencial biotecnológico de Microrganismos Eficientes (EM): prospecção metagenômica de genes antimicrobianos”

Pedro Henrique
Grignet

Dr(a). Jean
Franciesco
Vettorazzi

(UNILA)

14011 Sim
Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

100,0

Classificado(a)

71,5 45,2
214,5 +
45,2 =
259,7

02º
Classificado(a)

PONDERADA
71,5 * 03 = 214,5

Classificado(a)

45,2 * 01 =
45,2

Classificado(a)

259,7 / 04
= 64,9

Título do plano de dissertação: “Avaliação de marcadores de senescência celular em tecido nervoso de camundongos tratados com dieta cafeteria e submetidos ao exercício físico
resistido”

Giovanna Maria
Xaia de Avila

Dr(a).
Francisney

Pinto do
Nascimento

(UNILA)

14012 Sim
Sim, pedido

deferido
Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA
Dispensado(a)

 

Classificado(a)

63,8 50,0
191,4 +
50,0 =
241,4

03º
Classificado(a)

PONDERADA
63,8 * 03 = 191,4

Classificado(a)

50,0 * 01 =
50,0

Classificado(a)

241,4 / 04
= 60,4

Título do plano de dissertação: “CannAvc: efeitos de um extrato full spectrum de Cannabis sativa 1:1 (CBD:THC) em pacientes com sequelas crônicas de AVCi: uma série de casos”

Marçal Rodrigo
Fernandes Vieira

Balarini

Dr(a). Gleisson
Alisson Pereira

de Brito (UNILA)
14010 Sim

Não, pedido
indeferido

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

68,8 32,9
206,4 +
32,9 =
239,3

04º
Classificado(a)

PONDERADA
68,8 * 03 = 206,4

Classificado(a)

32,9 * 01 =
32,9

Classificado(a)

239,3 / 04
= 59,8

Título do plano de dissertação: “Efeitos moduladores dos fibratos sobre a inflamação, o imunometabolismo e a flexibilidade metabólica em modelo experimental de obesidade”

Ilenia Beatriz
Nava Zambrano

Dr(a). Pablo
Henrique Nunes

(UNILA)
13994 Sim

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

70,0

Classificado(a)

74,5 13,1
223,5 +
13,1 =
236,6

05º
Classificado(a)

PONDERADA
74,5 * 03 = 223,5

Classificado(a)

11,9 * 01 =
13,1

Classificado(a)

236,6 / 04
= 59,2

Título do plano de dissertação: “Morfologia e histologia dos órgãos reprodutivos de Amblyomma rotundatum: implicações na biologia reprodutiva da espécie”

Valéria Izaias dos
Santos

Dr(a).
Francisney

Pinto do
Nascimento

(UNILA)

14019 Sim
Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

62,8 36,9
188,4 +
36,9 =
225,3

06º
Classificado(a)

PONDERADA
62,8 * 03 = 188,4

Classificado(a)

36,9 * 01 =
36,9

Classificado(a)

225,3 / 04
= 56,3

Título do plano de dissertação: “Avaliação dos efeitos da psilocibina em idosos com Doença de Alzheimer: um ensaio clínico randomizado, duplo-cego e controlado por placebo”



Thaila Patricia
Soares

Dr(a). Kelvinson
Fernandes

Viana (UNILA)
14029 Não

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

60,0

Classificado(a)

56,3 52,1
168,9 +
52,1 =
221,0

07º
Classificado(a)

PONDERADA
56,3 * 03 = 168,9

Classificado(a)

52,1 * 01 =
52,1

Classificado(a)

221,0 / 04
= 55,3

Título do plano de dissertação: “Uso de canabinoides no manejo da agressividade felina: avaliação comportamental baseada no FE-BARQ”

Luiza Gabriela
Schizzi Pezzini

Dr(a). Angela
Maria Arenas

Velasquez
(UNILA)

13980 Sim
Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

50,1 41,7
150,3 +
41,7 =
192,0

08º
Classificado(a)

PONDERADA
50,1 * 03 = 150,3

Classificado(a)

41,7 * 01 =
41,7

Classificado(a)

192,0 / 04
= 48,0

Título do plano de dissertação: “Terapia fotodinâmica no controle da leishmaniose: avaliação de compostos fotoativos”

Livia Janaína
Schimmelpfennig

Eckert

Dr(a).
Francisney

Pinto do
Nascimento

(UNILA)

14027 Sim
Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA
Não

dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

52,0 20,8
156,0 +
20,8 =
176,8

09º
Classificado(a)

PONDERADA
52,0 * 03 = 156,0

Classificado(a)

20,8 * 01 =
20,8

Classificado(a)

176,8 / 04
= 44,2

Título do plano de dissertação: “Efeitos da cannabis medicinal sobre a função dopaminérgica em pacientes com Doença de Parkinson: estudo de mundo real com 99MTC-
TRODAT-1 SPECT”

Giselli Maria
Kurtz

Dr(a). Flávio Luiz
Tavares (UNILA) 14013 Não

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

38,8 100,0
116,4 +
100,0 =
216,4

Desclassificado(a)

PONDERADA
38,8 * 03 = 116,4

Desclassificado(a)

100,0 * 01 =
100,0

Classificado(a)

216,4 / 04
= 54,1

Título do plano de dissertação: “Análise epidemiológica de escorpionismo no Município de Foz do Iguaçu-PR no período de 2014 a 2024”

Michael Nicolas
Candia Servin

Dr(a). Michel
Rodrigo

Zambrano
Passarini
(UNILA)

14015 Sim
Sim, pedido

deferido
Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA
Dispensado(a)

 

Classificado(a)

33,5 83,3
100,5 +
83,3 =
183,8

Desclassificado(a)

PONDERADA
33,5 * 03 = 100,5

Desclassificado(a)

83,3 * 01 =
83,3

Classificado(a)

183,8 / 04
= 46,0

Título do plano de dissertação: “Pigmentos de bactérias e fungos isolados da ilha Deception, Antártica, para aplicação na saúde e agricultura”

Diego Armando
Mogollom Ariza

Dr(a). Angela
Maria Arenas

Velasquez
(UNILA)

14025 Sim
Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

43,5 21,3
130,5 +
21,3 =
151,8

Desclassificado(a)

PONDERADA
43,5 * 03 = 130,5

Desclassificado(a)

21,3 * 01 =
21,3

Classificado(a)

151,8 / 04
= 38,0

Título do plano de dissertação: “Potencial fotodinâmico de bacterioclorinas contra Leishmania amazonensis: estudos in vitro e no modelo in vivo Galleria mellonella”

Matheus Graff

Dr(a). Fernando
Cezar dos

Santos (UNILA)
14022 Sim

Não, não
solicitou

Não,
pedido

indeferido

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

35,0 27,1
105,0 +
27,1 =
132,1

Desclassificado(a)

PONDERADA
35,0 * 03 = 105,0

Desclassificado(a)

27,1 * 01 =
27,1

Classificado(a)

132,1 / 04
= 33,0

Título do plano de dissertação: “Extrato full-spectrum de cannabis para o manejo da dor crônica na endometriose: série de casos”



Ghadir Wissam
Rizk

Dr(a). Cristian
Antonio Rojas

(UNILA)
14024 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

29,0 38,3 87,0 + 38,3
= 125,3

Desclassificado(a)

PONDERADA
29,0 * 03 = 87,0

Desclassificado(a)

38,3 * 01 =
38,3

Classificado(a)

125,3 / 04
= 31,3

Título do plano de dissertação: “Identificação de genes e vias moduladas na infecção do fungo Sporothrix brasiliensis, em casos de esporotricose, através da análise de bibliotecas
transcriptômicas”

Luis Enrique
Mendoza
Martens

Dr(a). Samuel
Henrique

Kamphorst
(UENF)

14016 Sim Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

70,0

Classificado(a)

22,5 32,1 67,5 + 32,1
= 99,6

Desclassificado(a)

PONDERADA
22,5 * 03 = 67,5

Desclassificado(a)

32,1 * 01 =
32,1

Classificado(a)

99,6 / 04 =
24,9

Título do plano de dissertação: “Diversidade fúngica endofítica de sementes de milho (Zea mays l.) com diferentes níveis de domesticação: comparação da comunidade entre
genótipos e prospecção dos fungos com potencial biotecnológico”

Maria Laura
Lobato Faccini

Dr(a). Gleisson
Alisson Pereira

de Brito (UNILA)
14023 Sim

Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Sim, pedido
deferido,

concorre às
vagas de ações
afirmativas, na

modalidade
reserva de

vagas
destinadas

para pessoas
com

deficiência
(PcD)

BRUTA

Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

28,5 08,8 85,5 + 08,8
= 94,3

Desclassificado(a)

PONDERADA
28,5 * 03 = 85,5

Desclassificado(a)

08,8 * 01 =
08,8

Classificado(a)

94,3 / 04 =
23,6

Título do plano de dissertação: “Os efeitos da suplementação com extrato de cannabis na diabetes/resistência à insulina e obesidade”

Haidi Giuliana
Leon Uscapi

Dr(a). Michel
Rodrigo

Zambrano
Passarini
(UNILA)

14020 Sim Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

90,0

Classificado(a)

27,5 10,8 82,5 + 10,8
= 93,3

Desclassificado(a)

PONDERADA
27,5 * 03 = 82,5

Desclassificado(a)

08,3 * 01 =
10,8

Classificado(a)

93,3 / 04 =
23,3

Título do plano de dissertação: “Potencial metagenômico de comunidades microbianas de um processo de digestão anaeróbica em escala industrial do PTI (Parque Tecnológico de
Itaipu)”

Maxenal
Edouard

Dr(a). Fernando
Cezar dos

Santos (UNILA)
14026 Sim Não, não

solicitou
Não, não
solicitou

Sim, pedido
deferido,

concorre às
vagas de ações
afirmativas, na

modalidade
reserva de

vagas
destinadas

para pessoas
autodeclaradas

negras

BRUTA

Não
dispensado(a)

 

80,0

Classificado(a)

22,5 00,0 67,5 + 00,0
= 67,5

Desclassificado(a)

PONDERADA
22,5 * 03 = 67,5

Desclassificado(a)

00,0 * 01 =
00,0

Classificado(a)

67,5 / 04 =
16,9

Título do plano de dissertação: “Vias moleculares disfuncionais relacionadas ao Sistema Endocanabinoide como preditoras de prognóstico na Doença de Alzheimer: um estudo
proteômico in silico”

Kathiane Rosa
dos Reis

Dr(a). Jean
Franciesco
Vettorazzi

(UNILA)

14021 Não Não, não
solicitou

Não, não
solicitou

Não, concorre
na modalidade

de ampla
concorrência

BRUTA Não
dispensado(a)

 

70,0

Classificado(a)

17,5 15,0 52,5 + 15,0
= 67,5

Desclassificado(a)

PONDERADA
17,5 * 03 = 52,5

Desclassificado(a)

15,0 * 01 =
15,0

Classificado(a)

67,5 / 04 =
16,9

Título do plano de dissertação: “Treinamento de força como estratégia não farmacológica na síndrome metabólica induzida por dieta cafeteria: foco no eixo intestino-cérebro e
comportamento alimentar em camundongos”

Sim, pedido
deferido,

concorre às
vagas de ações
afirmativas, na

BRUTA

Não
dispensado(a)

10,0 09,8 30,0 + 09,8
= 39,8



Dikenson Louis

Dr(a). Fernando
Kenji Nampo

(UNILA)
14028 Sim

Não, pedido
indeferido

Não, não
solicitou

modalidade
reserva de

vagas
destinadas

para pessoas
autodeclaradas
negras (pretas

ou pardas)

PONDERADA

 

40,0

Desclassificado(a) 10,0 * 03 = 30,0

Desclassificado(a)

09,8 * 01 =
09,8

Classificado(a)

39,8 / 04 =
10,0

Desclassificado(a)

Título do plano de dissertação: “Impacto de dietas ricas em açúcares ou gorduras sobre inflamação renal e expressão de proteínas reguladoras do metabolismo: revisão
sistemática”

* etapa eliminatória, sem peso classificatório.

** etapa eliminatória e classificatória, com peso 03 (três), até 100 (cem) pontos.

*** etapa classificatória, com peso 01 (um), até 200 (duzentos) pontos brutos e até 100 (cem) pontos ponderados.

**** nota total final do candidato até 100 (cem) pontos.

 

 

ANEXO III DO EDITAL PPG-BC Nº. 2026/02

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA PRESENCIAL DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS

 

Candidato(a) Orientador(a) pretendido(a) Número da inscrição Horários preferenciais de matrícula presencial na secretaria do PPG-BC

Livia Janaína Schimmelpfennig Eckert Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento (UNILA) 14027

26/02/2025

quinta-feira

tarde

das 13h00 às 14h00

Luiza Gabriela Schizzi Pezzini Dr(a). Angela Maria Arenas Velasquez (UNILA) 13980 das 14h00 às 15h00

Thaila Patricia Soares Dr(a). Kelvinson Fernandes Viana (UNILA) 14029 das 15h00 às 16h00

Valéria Izaias dos Santos Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento (UNILA) 14019 das 16h00 às 17h00

Ilenia Beatriz Nava Zambrano Dr(a). Pablo Henrique Nunes (UNILA) 13994 das 17h00 às 18h00

Marçal Rodrigo Fernandes Vieira
Balarini

Dr(a). Gleisson Alisson Pereira de Brito (UNILA) 14010

27/02/2025

sexta-feira

manhã

das 09h00 às 10h00

Giovanna Maria Xaia de Avila Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento (UNILA) 14012 das 10h00 às 11h00

Pedro Henrique Grignet Dr(a). Jean Franciesco Vettorazzi (UNILA) 14011 das 11h00 às 12h00

Amanda Kawka Fischer Dr(a). Rafaella Costa Bonugli Santos (UNILA) 14017 das 12h00 às 13h00

 

KELVINSON FERNANDES VIANA

Edital nº 3/2026/PPGBC, com publicação no Boletim de Serviço nº 35, de 26 de Fevereiro de 2026.


